L'isolamento aumenta quando, non avendo più nessuno con cui intrattenersi in una lingua civile (*Tr.* V 2, 66-67 "nesciaque est vocis quod barbara lingua Latinae, / Graecaque quod Getico victa loquela sono est" e cfr. ancora III 1, 17-8 e IV 1, 89-90), Ovidio è costretto a servirsi della gestualità più elementare, che lo fa apparire un non-civilizzato (*Tr.* V 10, 36-38), e a venire a compromessi con la realtà plurilingue (*Tr.* V 7, 51-64):

in paucis remanent Graecae vestigia linguae / haec quoque iam
Getico barbara facta sono. / Unus in hoc nemo est populo, qui forte
Latine / quaelibet e medio reddere verba queat. / Ille ego Romanus
vates - ignoscitae Musae - / Sarmatico cogor plurima more loqui.
En pudet et fateor, iam desuetudine longa / vix subeunt ipsi

verba Latina mihi. / Nec dubito quin sint et in hoc non pauca libello
barbara: non hominis culpa, sed ista loci. Ne tamen Ausoniae
perdam commercia linguae, / et fiat patrio vox mea muta sono, / ipse
loquor mecum desuetaque verba retracto, / et studii repeto signa
sinistra mei.

Nell'esilio in Corsica, Seneca denuncia un pari decadimento nella qualità di latino a motivo delle voci inarticolate che è costretto a udire attorno a sé (*cons. ad Polybium* 18 9):

cogita, quam non possit is alienae vacare consolationi, quem sua
mala occupatum tenent, et quam non facile Latina ei homini verba
succurrant, quem barbarorum inconditus et barbaris quoque
humanioribus gravis fremitus circumsonat.

La dipendenza da Ovidio si nota anche nell'impiego di *circumsonat* rispetto a *circumsonor* (*Tr.* III 14, 47).

Nell'inverno del 14/15, subito dopo la morte di Augusto, Ovidio ammetteva di aver addirittura composto *de Caesare*, un poema in getico (Della Corte 1976): *Tr.* III 14, 48 "et videor Geticis scribere posse modis". Dopo aver descritto con tinte funeste i barbari, Ovidio dichiara, pur con qualche imbarazzo (*Ep. ex P.* IV 13, 19 "a! pudet, et Getico scripsi sermone libellum"), di averne predisposto una recita in pubblico e di aver riscosso un notevole apprezzamento. Ma quando ci riferisce il contenuto, ovvero l'elogio all'imperatore Tiberio espresso in una vera *laudatio* a celebrazione del culto imperiale, si comprende che questa informazione è un pretesto per richiedere al nuovo sovrano ciò che candidamente egli mette in bocca a una Geta: "scribas haec cum de Caesare" - dixit - / "Caesaris imperio restituendus eras" (*Ep. ex P.* IV 13, 37-38).

DIEGO POLI
Università di Macerata

BIBLIOGRAFIA

ALEXIANU M., 2006, *Imaginaire et propagande: Virgile et Horace sur les Gètes et les Daces*, in "Classica et Christiana", 1, pp. 39-50.